Дело № 1- 205/2021

50RS0036-01-2021-001565-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 2 июня 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственных обвинителей - помощников Пушкинского горпрокурора ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Леванова В.И., удостоверение № 9154, ордер № 3924, 

при секретаре Брицыной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Он же, ФИО3, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Он же, ФИО3, совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с декабря 2019 года до 22 часов 10 минут 10 июля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО3 вступил с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

С этой целью, действуя согласно распределенным ролям, в период времени с декабря 2019 года до 22 часов 10 минут 10 июля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО3 приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах семена конопли, которые перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, высадил в специально подготовленные емкости и, осуществляя за ними постоянный уход, удобряя и поливая, а также создав постоянное искусственное освещение с помощью установленных с этой целью в доме электрических ламп, вырастил наркосодержащие растения - конопля. Затем ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) в период времени с декабря 2019 года до 22 часов 10 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, произвел сбор части вышеуказанных растений и, высушив и измельчив, изготовил наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой не менее 11,76г, которое с помощью электронных весов расфасовал в 4 свертка, упаковал их в емкость, о чем сообщил другому лицу, и переместил их по адресу: 

<

адрес> свое жилище. 10 июля 2020 года около 22 часов 10 минут ФИО3, действуя совместно с другим лицом согласно распределенным ролям, во дворе 

<

адрес> незаконно сбыл третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанную емкость, в которой находились 4 свертка с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на всю массу соответственно представленных веществ (объекты 1-4), высушенных до постоянной массы при температуре 110-115 ? С, 11,76г (объект 1 - 3,75г, объект 2 - 2,55г, объект 3 - 2,73г, объект 4 - 2,73г), что является значительным размером.

В тот же день, 10 июля 2020 года, в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> указанная емкость с 4 свертками с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) была изъята сотрудниками полиции. 

В период времени с декабря 2019 года до 22 часов 10 минут 10 июля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО3 с целью незаконного культивирования растений – конопля, содержащих наркотические средства - каннабис (марихуану), в крупном размере, из корыстных побуждений, при пособничестве другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах семена конопли, которые перевез в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО3 с вышеуказанной целью высадил в специально подготовленные в указанном месте и времени емкости вышеуказанные семена конопли и, осуществляя постоянный уход за посевами, всходами и растениями, удобряя их и поливая, создав постоянное искусственное освещение с помощью установленных с этой целью в доме электрических ламп, вырастил растения конопля, содержащие наркотические средства - каннабис (марихуану) в количестве 89 штук, что является крупным размером. 

11 июля 2020 года около 1 часа 30 минут у 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 2 часов 30 минут до 4 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля, в количестве 89 штук, что является крупным размером.

В апреле 2018 года, более точное время не установлено, ФИО3 с целью незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, в лесополосе примерно в 600м от железнодорожной станции Челюскинская Пушкинского района Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах путем присвоения найденного незаконно приобрел пистолет ПМ №, который является огнестрельным оружием, пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами (9х18), переделан из списанного охолощенного оружия – пистолета ПМ СО № самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол, пистолет «Маузер» модели 1896 № калибра 7,63мм, иностранного производства (Германия, предприятие-изготовитель Waffenfabrik Mauser), является нарезным огнестрельным оружием, пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 7,63мм, и 7 патронов калибра 9мм, которые являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9мм, изготовлены самодельным способом из гильзы пистолетного патрона (9х18) и самодельной пули, пригодны для производства выстрела. Вышеуказанные пистолеты и патроны ФИО3 незаконно перенес в пакете к себе в жилище по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 1 часа 30 минут 11 июля 2020 года, когда у дома 30 по вышеуказанному адресу, он был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 2 часов 30 минут до 4 часов 45 минут 11 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанные пистолеты ПМ №, «Маузер» № и 7 патронов калибра 9мм были обнаружены и изъяты.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался и подтвердил показания, данные на предварительном следствии в присутствии защитника, о том, что постоянно проживал по адресу: 

<

адрес> отцом - лежачим больным, бабушкой – инвали

<

адрес> группы, сестрой и ее двумя детьми, которая сестра воспитывает одна. В его (ФИО3) пользовании также находился дом его бабушки по адресу: 

<

адрес>, где он ремонтировал знакомым автомашины, чем и подрабатывал. В апреле 2018 года, более точно не помнит, гулял с металлоискателем по лесополосе пос. Челюскинский в районе пруда в 600м от железнодорожной станции Челюскинская, искал монетки и интересные металлические предметы. В ходе поисков металлоискатель показал, что в земле на глубине около 20см находится большой металлический предмет. Раскопав землю, обнаружил пакет, в котором находилось 2 пистолета, похожих на пистолеты ФИО4 (ПМ) и Маузер, и 8 патронов. Зарядив 1 патрон в магазин ПМ, произвел один выстрел в землю - пистолет оказался боевым и пригодным для производства выстрелов, а патроны - боеприпасами к огнестрельному оружию. Решив оставить найденные пистолеты и патроны себе, отнес их в дом по адресу

<

адрес>, где хранил в шкафу в одной из комнат цокольного этажа. На протяжении нескольких лет он употребляет марихуану, позднее стал изредка употреблять метадон. В декабре 2019 года обустроил место для выращивания марихуаны в цокольном этаже этого дома и тогда же посадил растения, за которыми ухаживал. За несколько дней до задержания его знакомый по имени Дато (Г.) предложил поменять 22г марихуаны на 3г метадона. Он (ФИО3) подготовил свертки и привез их домой по адресу: 

<

адрес>. 10 июля 2020 года около 22 часов к дому подъехал Г.. Он (ФИО3) вышел из дома, чтобы открыть калитку, и положил на багажник автомобиля «БМВ», припаркованного на участке, пластиковую емкость с крышкой, в которую поместил 4 свертка из полимерного материала с марихуаной. Зайдя на участок, Г. забрал банку с марихуаной, положив взамен сверток с метадоном. Проводив Г. до калитки и закрыв ее, он (ФИО3) забрал метадон и пошел в дом. Через несколько минут услышал шум возле дома, в окно увидел сотрудников полиции, очень испугался, выпрыгнул в окно и убежал с участка, выбросив по дороге метадон, который получил от Г.. Место не запомнил, поскольку уже было темно. Затем он добрался до дома по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли у него мобильный телефон «Айфон» и связку ключей, и он сообщил сотрудникам полиции, что в цокольном этаже дома он выращивает кусты конопли, а также сообщил, что у него есть пистолеты и патроны, которые он приобрел за год до этого, и указал место, где хранил их. Выращенные им растения конопли, электронные весы, 2 электрические лампы, вентилятор, 2 пистолета и 7 патронов были изъяты сотрудниками полиции (том 1 л.д. 121-123, 124-125, 238-241, том 2 л.д. 60-63, том 3 л.д. 14-16).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 показал место, где 10 июля 2020 года около 22 часов 10 минут во дворе 

<

адрес> передал 4 свертка с марихуаной в пластиковом контейнере Г., положив их на багажник припаркованной во дворе дома автомашины «БМВ» (том 1 л.д. 129-132).

В ходе осмотра места происшествия с его участием ФИО3 показал место, показал место в цокольном этаже 

<

адрес>, где выращивал наркосодержащие растения конопли и с этой целью самостоятельно оборудовал данное помещение (том 1 л.д. 229-232).

Вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств:

- рапортом о проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России совместно с сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении мужчины по имени Дато и ФИО3, который согласно оперативной информации причастен к хранению, сбыту и культивированию наркотического средства - марихуана на территории Пушкинского района Московской области, при этом покупателем этого наркотического средства является неустановленный мужчина по имени Дато (том 1 л.д. 14);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которой 10 июля 2020 года около 22 часов 10 минут к дому 6 по 

<

адрес> подъехала автомашина, из которой вышел мужчина, похожий по описанию на Дато, и зашел в калитку дома. Около 22 часов 20 минут Дато вышел из ворот, держа в руках емкость, и направился в сторону автомашины, на которой приехал, но, увидев сотрудников полиции, выбросил емкость на дороге и около 22 часов 25 минут был задержан напротив 

<

адрес> (том 1 л.д. 15);

- рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым 10 июля 2020 года около 22 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес> p-на 

<

адрес> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК МУ МВД России «Пушкинское» был задержан Г., вышедший из ворот 

<

адрес>, где проживает ФИО3, при этом в руках Г. была емкость, которую он, увидев сотрудников полиции, выбросил. Указанная емкость в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут 10 июля 2020 года была изъята в ходе осмотра места происшествия, внутри нее находилось 4 свертка с веществом растительного происхождения - наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 7, 13);

- протоколом осмотра места происшествия - участка проезжей части напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в ходе которого 10 июля 2020 в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут была обнаружена и изъята емкость желтого цвета с крышкой, которую Г. держал в руке и отбросил в сторону в момент задержания, внутри которой находилось 4 свертка с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 17-21);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объекты 1-4) растительного происхождения, изъятого в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес>а, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), количество наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре 110-115°С составляет более 6г, но менее 100г (том 1 л.д. 23-24);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-4) растительного происхождения зеленого цвета, изъятые 10 июля 2020 года в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес>А по 

<

адрес>а, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), количество наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре 110-115°С составляет: объект 1 – 3, 75г, объект 2 – 2,55г, объект 3 – 2, 73г, объект 4 – 2,73г (том 1 л.д. 87-89);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому 11 июля 2020 года в период времени с 1 часа 55 минут до 2 часов 10 минут в надетой на нем сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, и связка ключей (том 1 л.д. 209); 

- протоколом осмотра стенограммы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, использовавшего абонентский № (том 2 л. 91-119);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Д., К., У., З., Р. в судебном заседании, Ш., Л., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Д. показал в судебном заседании, что 10 июля 2020 года участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в ходе которого на проезжей части была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с крышкой, внутри которой находились 4 свертка с веществом растительного происхождения. Затем сотрудники полиции провели личный досмотр задержанного Г., в ходе которого в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Билайн». 

Свидетель К. (том 2 л.д. 198-201) дал на предварительном следствии аналогичные показания о своем участии 10 июля 2020 года в качестве понятого при осмотрах места происшествия у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе которых были изъяты наркотики и мобильные телефоны.

Свидетель К. – оперуполномоченный 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области показал в судебном заседании, что была получена оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства - марихуана на территории Пушкинского района Московской области, которую он сам и выращивал. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи» и «Прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что 10 июля 2020 года некий Г., проходящий по сводкам как Дато, должен приобрести в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, партию марихуаны взамен на метадон, который в свою очередь поставлял ФИО3. На основании данной информации 10 июля 2020 года сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСН «ГРОМ» и ОНК МУ МВД России «Пушкинское» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Г.. Около 22 часов 10 минут 10 июля 2020 года напротив ворот 

<

адрес> остановился автомобиль «Тойота - Ленд Крузер», откуда вышел Гугешашвили и вошел в калитку этого дома. Выйдя через 10 минут, Гугешашвили держал в руке емкость из полимерного материала с крышкой. Сотрудникам ОСН «ГРОМ» была дана команда задержать Г., но тот, заметив их, стал убегать и у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> выбросил емкость с крышкой. После того, как Г. был задержан, оперативники Р. и Ш. в присутствии понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого на участке проезжей части у 

<

адрес> изъяли выброшенную Г. емкость, в которой находились 4 свертка с растительным веществом. Во время задержания Г. ФИО3 убежал из дома и, согласно оперативной информации, направился к дому 

<

адрес>, где и был задержан.

Свидетель У. показал в судебном заседании, что участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи» и «Прослушивание телефонных переговоров», в ходе которых была установлена причастность ФИО3 к сбыту наркотического средства - марихуана на территории Пушкинского района Московской области. В ходе прослушивания телефонных переговоров была получена информация о том, что 10 июля 2020 года некий Г., проходящий по сводкам как Дато, должен приобрести у ФИО3 в доме по адресу: 

<

адрес>, партию марихуаны. На основании данной информации 10 июля 2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого были задержаны Г. и ФИО3 Сам он (У.) участия в этом ОРМ не принимал.

Свидетель Р. – оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Пушкинское» показал в судебном заседании, что вместе с сотрудником их отдела Л. участвовал в проводимом сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении Г. у 

<

адрес>. После задержания Г. он (Р.) в присутствии понятых провел осмотр места происшествия, в ходе которого на участке проезжей части у 

<

адрес> изъял выброшенную Г. при задержании емкость, в которой находились 4 свертка с растительным веществом. 

Свидетели Л. (том 2 л.д. 168-170) и Ш. (том 2 л.д. 165-167) на предварительном следствии дали аналогичные показания о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и Г. 10 июля 2020 года, в ходе которых при осмотре места происшествия у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> была изъята емкость с крышкой, которую Гугешашвили выбросил в момент его задержания и в которой были обнаружены 4 свертка с растительным веществом.

По эпизоду незаконного культивирования наркотических средств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 11 июля 2020 года в ходе поведения оперативно-розыскных мероприятий у дома 

<

адрес> области был задержан ФИО3, а в ходе обследования дома № № были обнаружены и изъяты: 89 кустов растений, со слов ФИО3, являющихся марихуаной, вентилятор, 2 электронные лампы, электронные весы с остатками вещества (том 1 л.д. 202);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в период времени с 2 часов 30 минут до 4 часов 45 минут 

<

дата>г. в ходе обследования дома 

<

адрес> было обнаружено: 35 горшков с растениями и 3 поддона, в которых находилось 54 растения, вентилятор, 2 электронные лампы, электронные весы с остатками вещества (том 1 л.д. 26-28, 50-51);

- справкой об исследовании, согласно которой представленные на исследование растения (объекты 1-89) являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis); количество растений – 89 (том 1 л.д. 53);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому представленные на исследование растения (объекты 1-89) зеленого цвета являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) в количестве 89 штук; на поверхностях вентилятора (объект 90) и электронных весов (объект 91) содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, который мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло; количество тетрагидроканнабинола в смывах: объект 90 – 0,00009г, объект 91 - 0,00005г (том 1, л.д. 250-253);

- заключением эксперта, согласно которому след руки размером 18х12 мм с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 11.07.2020 года по адресу: 

<

адрес> оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3 (том 1 л. 211-216);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Д., К., У., З. в судебном заседании, свидетелей Ш., Л., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Д. показал в судебном заседании, что 10 июля 2020 года после осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес>-а по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где он участвовал в качестве понятого, сотрудники полиции и понятые проследовали к дому 

<

адрес>, где уже был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого он (Д.) также участвовал в качестве понятого. При личном досмотре с применением видеосъемки в надетой на ФИО3 сумке были обнаружены мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «Мегафон» и связка ключей. Затем на основании постановления суда было проведено обследование дома №. ФИО3 пояснил, что этот дом принадлежит его бабушке, но находится в его пользовании. В ходе осмотра цокольного этажа было обнаружено гаражное помещение с двумя комнатами, при обследовании которых было изъято 89 растений, похожих на растение конопля, горшки, вентиляторы, лампы ультрафиолетового света, электронные весы. Стены комнат были обиты светоотражающим материалом. 

Свидетель К. (том 2 л.д. 198-201) дал на предварительном следствии аналогичные показания о своем участии 11 июля 2020 года в качестве понятого при осмотре места происшествия – 

<

адрес> поляны, в ходе которого были изъяты наркотики и мобильные телефоны.

Свидетель К. показал в судебном заседании, что в момент задержания Г. ФИО3 убежал из дома и, согласно оперативной информации, направился к дому 

<

адрес>, где и был задержан. Сотрудник их управления – З. произвел в присутствии понятых обследование дома №, в ходе которого были изъяты емкости с растениями – конопля и предметы оборудования.

Свидетель З. показал в судебном заседании, что после задержания Г. сотрудники полиции и понятые проследовали к дому 

<

адрес>, где был задержан ФИО3 На основании постановления суда он (З.) произвел обследование дома №, в ходе которого были обнаружены и изъяты 35 горшков с растениями и 3 поддона, в которых находилось 54 растения, вентилятор, 2 электронные лампы, электронные весы «Мальборо» с остатками вещества.

Свидетели Л. (том 2 л.д. 168-170) и Ш. (том 2 л.д. 165-167) на предварительном следствии дали аналогичные показания о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 11 июля 2020 года, в ходе которых при обследовании 

<

адрес> были изъяты 35 горшков с растениями и 3 поддона, в которых находилось 54 растения, вентилятор, 2 электронные лампы, электронные весы «Мальборо» с остатками вещества.

В совершении незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО3 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> пистолет ПМ № с самодельно замененным стволом, пистолет модели «Маузер» № и 7 патронов калибра 9мм (том 2 л.д. 38);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 11 июля 2020г. в период времени с 2 часов 30 минут до 4 часов 45 минут при обследовании 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 устройства, похожие на пистолеты, и 7 патронов калибра 9мм (том 1 л.д. 26-28, 50-51);

- заключением эксперта, согласно которому пистолет ПМ № является огнестрельным оружием, пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами (9х18), переделан из списанного охолощенного оружия – пистолета ПМ СО № самодельным способом путем замены ствола на самодельный нарезной ствол; пистолет № является 7,63мм пистолетом «Маузер» модели 1896 №, иностранного производства (Германия, предприятие-изготовитель Waffenfabrik Mauser), является нарезным огнестрельным оружием, изготовлен промышленным способом, пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 7,63мм, в конструкцию пистолета № изменения не вносились; патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9мм, изготовлены самодельным способом из гильзы пистолетного патрона (9х18) и самодельной пули, пригодны для производства выстрела (том 2 л. 21-26);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Д., З. в судебном заседании, свидетелей Л., Ш., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Д. показал в судебном заседании, что 11 июля 2020 года участвовал в качестве понятого при обследовании 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 добровольно выдал пистолет системы ФИО4 (ПМ), пистолет «Маузер» с деревянным прикладом-кобурой и 7 патронов, которые хранил в шкафу одной из комнат в цокольном этаже. 

Свидетель К. (том 2 л.д. 198-201) дал на предварительном следствии аналогичные показания о своем участии 11 июля 2020 года в качестве понятого при осмотре места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты пистолет системы ФИО4 (ПМ), пистолет «Маузер» с деревянным прикладом-кобурой и 7 патронов.

Свидетель З. показал в судебном заседании, что на основании постановления суда произвел обследование 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 устройства, похожие на пистолеты, и 7 патронов калибра 9мм.

Свидетель К. в судебном заседании, свидетели Л. (том 2 л.д. 168-170) и Ш. (том 2 л.д. 165-167) на предварительном следствии дали аналогичные показания о проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 устройства, похожие на пистолеты, и 7 патронов калибра 9мм.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 полностью установленной и квалифицирует его действия: по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Суд считает необходимым исключить из обвинения незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку судом установлено, что ФИО3 нашел оружие и боеприпасы в лесном массиве возле 

<

адрес>, после чего перенес их в свой дом в 

<

адрес> для дальнейшего хранения, где они находились до момента их обнаружения и изъятия, в связи с чем в данном случае указанное перемещение пистолетов с боеприпасами с места находки до дома следует признать частью его незаконного хранения.

Судом исследована личность подсудимого. ФИО3 не судим (том 3 л.д. 29-30, 31-33). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 3 л.д. 34-35). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 36). 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает его положительную характеристику, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, а также его поведение в судебном заседании, то, что ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, 2016г.р., бабушку – инвалида 1 группы, отца, страдающего тяжелым хроническим заболеванием, сестру и двух ее малолетних детей, 2011, 2014г.р., которых она воспитывает одна.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд находит исключительными, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации ниже низшего предела, предусмотренного частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ТРИ года;

- по ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок ЧЕТЫРЕСТА часов;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний, исходя из расчета ВОСЕМЬ часов обязательных работ за один день лишения свободы, на срок ТРИ года ДВА месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 12 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства: пистолет ПМ №, пистолет «Маузер» № и 7 патронов калибра 9 мм, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское», - передать в компетентные органы для уничтожения; 4 свертка с наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 11,76г, наркосодержащие растения конопля в количестве 89 штук, вентилятор, электрические лампы, электронные весы, мобильный телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Мегафон», мобильный телефон «Nokia» с сим-картой «Мегафон», связку ключей - хранить в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» до принятия решения по выделенному уголовному делу; СD-R диски с записью аудиофайлов ОРМ «ПТП» и «снятие информации с технических каналов связи» - хранить при уголовном деле; срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО3 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: